193 "Breve recordationis quod fecit Lanfranchus Gabus et Azò de dacito quod debent dare forici homines qui veniunt Januam pro mercato. Si fuerit de Barchinonia et vendiderit Sarracenum, debet dare solidos quinque denariorum papiensium antiquorum" (*Liber iurium reipublicae Genuensis* (H. P. M.), t. I, 1854, col. 32.

194 Texte provenant du *Cartoral de la Seu d'Urgell*, I, f. 104, doc. n.º 313. Cf. J. PUIG Y CADAVALCH, A. DE FALGUERA ET J. GODOY Y CASALS: *L'arquitectura románica a Catalunya*, t. III (*Els segles XII i XIII*) (Barcelone, 1928), p. 40.

195 VILLANUEVA: *Viage literario*, t. VI, 1821, p. 252: "Domus autem eius quas habebat in Vico, in quibus tunc habitabat dimisit Berengario Petri cum ortis et arboribus et medietatem ex suis vasis maioribus et capam meliorem et superpellitium, et unum lectum ex melioribus eius pannis et sarracenam nomine Mariam, et omnes veteres pannos, et cuncta minora vascula, quae erant in supradictis domibus; et altari eiusdem sancti Nicholai omnia ferramenta sua dimisit."

196 "Hec est donatio quam facit comes Remundus istis III iudeis, id sunt Mosse, et Jafia, Honen et Abotaib. Donat namque eis

De 1143 date un intéressant acte d'affranchissement, par lequel Gilelmus Compagni et sa fille Pelegrina émancipent Arnallo Gilelmi et son fils Petro Gilelmi qu'ils ont décidé de faire baptiser. En les convertissant, disent-ils, ils ont fait disparaître, dans la personne de ces esclaves, la tache qui causait leur servitude. Les affranchis acquièrent tous les droits et pouvoirs des hommes libres, mais ils devront continuer à servir leurs patrons "*fideliter et cum magna humilitate*" jusqu'à la mort de ceux-ci. Ils s'engagent à remplir cette obligation. Après la mort des patrons, les affranchis et leurs descendants pourront se rendre où ils voudront. L'acte est souscrit par les patrons, les affranchis, l'épouse de Gilelmus Compagni et quatre témoins, dont le prêtre qui a rédigé la charte ¹⁹⁷.

ut nullus homo in omnem suam terram non ducat sarracenum neque sarracenam ad Yspaniam per redemptionem nisi isti soli iudei." F. BAER: *Die Juden im Christlichen Spanien, I. Aragonien und Navarra* (Berlin, 1929), p. 7.

197 J. BALARI Y JOVANY: *Op. cit.*, p. 502: "In Dei nomine. Ego Gilelmus Compagni et filia mea Pelegrina tibi Arnallo Gilelmi et filio tuo Petro Gilelmi, quos christianos facere decrevimus, cartas ingenuitatis facimus, ut inter christianos perfecte christiani efficiamini et vivatis, damus animas vestras Deo qui illas creavit ad imaginem suam ad serviendum sibi. Ideoque nos ob remedium animarum nostrarum omne onus infidelitatis macula serviendi que in vobis contulit origo naturalis a collo vestro disrumpimus et ingenuitatis gratiam vos deducimus. Unde ab ista hora in antea inter ingenuos et nobiles viros testificandi, causandi, litigandi et respondendi, vendendi et emendi, ceteraque negocia exercendi, licentiam habeatis. Preterea personas vestras ad nostrum servitium et ad nostram fidelitatem retinemus, ut ab hodierno die et deinceps nobis fideliter et cum magna humilitate serviatis omnibus diebus, quibus ego et filia mea vixerimus, ita ut in nullo nobis molesti sitis. Et ut melius potueritis serviatis nobis et nos facimus vobis bene sicut Deus cordi nostro inspiraverit. Convenimus nos Arnallus Gilelmi et filius meus Petrus vobis Gilelmo Compagni et Pelegrine senioribus nostris, ut de ista hora in antea fideles vobis simus de vestris corporibus et de vestro honore, et de omni vestro mobili, et ut fideliter in sana pace vobis serviamus, et cum magna humilitate omnibus diebus vite vestre, et si ita non attenderimus, sicut scriptum est, habeatis licentiam qualemcumque vindictam volueritis exercere in nobis.

En 1146, le comte Ramón Berenguer IV confirme à l'ordre du Temple la possession de tous les esclaves sarrasins qu'il détient. Il lui accorde aussi tous ceux que les moines ramèneront d'Espagne ou d'ailleurs, et défend à quiconque de les enlever ou de leur causer du tort¹⁹⁸. La même année, dans un testament, figure le legs d'un Sarrasin dû au testateur, qui l'a acheté pour onze marabotins¹⁹⁹. Sans dou-

Post obitum vero de me Gilelmo Compagni et de filia mea Pelegrina habeatis plenam libertatem vos et progenies vestra et proprium velle quodcumque volueritis ire secundum canonicam auctoritatem sicut alii ingenui et nobiles christiani, et sitis memores omni tempore animarum nostrarum. Actum est hoc in Barchinona II idus octobr. a.º VI regni Ludoyci iunioris. Signum Gilelmi Compagni, signum Pelegrine, filie ejus, qui hoc laudando firmamus firmarique rogamus, Sig. Arnalli Gilelmi, Sign. Petri, filius ejus, qui hoc laudamus et confirmamus, Sign. Beatricis uxoris Gilelmi Compagni, Sign. Gilelmi tabernarii, Sign. Perunini, Sign. Raimundi presbyteri, Sign. Petri pbri. qui hoc scripsit die et anno quo supra."

198 J. MIRET Y SANS: *Les cases de Templiers y Hospitalers en Catalunya. Aplech de noves y documents historichs* (Barcelone, 1910), p. 114: "In Dei nomine et eius divina clemencia, ego R. Dei gratia comes Barchinone et princeps Aragonensis facio hanc cartam donationis et confirmacionis vobis dompno P. de Caroveira magistro fratribus militie templi et frater R.^m de Castronovo et omnes alios fratres militie templi tam presentibus quam futuris; placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate propter amorem Dei omnipotentis et remedium anime mee vel sucessorum meorum, dono et concedo vobis ut quantos sarracenos habetis in honoribus vestris et hereditatibus vestris, aut illos quos de aliis partibus pro amorem Dei adduxeritis vel de Ispania quos Deus ibi vobis dederit; omnes vobis serviant omnibus diebus et nullus homo eos vobis subtrahat neque recolligat in sua casa aut in sua hereditate neque eis faciat aliqua injuria. Hoc donatum superius scriptum ut habeatis vos et omnes senyores militie Templi per infinita secula seculorum amen. Sig. ✠ num R. Comes; facta carta in Era M.C.LXXXIII^a in mense Decembris in civitate Orcha dominante me Dei gratia, in Aragonie et in Suprarbe et in Ripacursia."

199 *Archivo Cor. de Aragón: Cart. de Sant Cugat del Vallès*, n.º 1110, f.º 382 r.º b.: "dimitto filio meo Guillermo unum sarracenum quem debet mihi Geraldus Alamagni, quem comparavi pro undecim marebotinis." Date f.º 382 v.º a. "actum est hoc XºVIIº kal.